PROJETO LEI Nº ____/2007.

Coordenação Escolar – acrescenta novas regras sobre os requisitos necessários para provimento.

                                      A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                                  Art. 1º O anexo I da Lei  860/96 com redação dada pela Lei 985/01, que descreve a atribuição dos empregos públicos efetivos do quadro municipal, passa a vigorar acrescida do seguinte dispositivo:

“Coordenadora Escolar – Requisito para Provimento:

Aberto o edital e não havendo inscrição de candidatos que apresentem os requisitos necessários, será permitida a candidatura de outros professores, desde que possuam Licenciatura Plena em qualquer área da Educação e que façam parte do funcionalismo público municipal, independente do tempo de serviço.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Estiva, 26 de fevereiro de 2007.

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente projeto de lei tendo em vista que os requisitos para provimento na função de Coordenação Escolar, tal como previstos no anexo I da Lei 860/96 com redação dada pela Lei 985/01, mostram-se distantes da realidade municipal, fazendo com que aberto o edital para a inscrição não se encontrem candidatos interessados que atendam as exigências legais. Desta forma, consoante deliberação do Conselho Municipal de Educação, realizada em 12 de fevereiro do ano em curso, busca o Poder Executivo, diante de uma valoração mais pragmática dos fatos, alcançar uma norma que atenda as necessidades do sistema educacional municipal sem prejuízo da aptidão técnica dos interessados e da continuidade das atividades desenvolvidas pelo órgão.

Compete ainda destacar que o requisito para provimento acrescido possui caráter residual, ou seja, será aplicado apenas quando não houver candidatos interessados que satisfaçam as exigências anteriormente existentes.

Sendo estas as razões pelas quais elaboramos o presente Projeto que, esperamos, possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros desta Casa Legislativa.

Prefeitura Municipal de Estiva, 26 de fevereiro de 2007.

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito Municipal

PAGE